归属于上市公司股东的净利润 303,564,166.80 137,013,657.94 121.56%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润
11,012,830.86 41,951,597.85 -73.75%

基本每股收益 0.40 0.18 122.22%

稀释每股收益 0.40 0.18 122.22%

净资产收益率 9.83% 4.69% 增长 5.14 百分点

经营活动产生的现金流量净额 320,890,176.54 124,120,606.24 158.53%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.42 0.16 162.50%

序号 项 目 金 额

1 非流动资产（非股权）处置损益 -481,984.85

2 转让股权损益 348,178,088.79

3
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
14,385,303.01

4 债务重组损益 --

5

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

--

6 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 --

7 对外委托贷款取得的损益 --

8 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对 --

2010 年半年度报告

6

第二章第二章第二章第二章 股本变动和主要股东持股情况股本变动和主要股东持股情况股本变动和主要股东持股情况股本变动和主要股东持股情况

一、公司股份变动情况

截至2010年6月30日，公司股本变动情况如下表： 单位:股

注：

1． 报告期内，公司实际控制人深圳市国有资产监督管理局所持有限售条件股份165,358,021股于2010年4月29

日解除限售（详见2010年4月27日刊登在《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证券报》及

巨潮资讯网上的公司公告）；上述变动不涉及公司总股本变动，为股本结构变动。

2. 上表是根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的《股本结构表（按股东类别标识统计）》编

制。

序号 项 目 金 额

当期损益的影响

9 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,699,052.55

10 其他符合非经常性损益定义的损益项目 461,754.34

11 所得税影响额 -64,871,436.59

12 少数股东损益影响额（税后） -2,421,336.21

合计 292,551,335.94

股份

名称

本报告期变动前 本报告期变动增减（++++，----） 本报告期变动后

数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 290,982,191 37.86 0 0 0 -171,723,999 -171,723,999 119,258,192 15.52

1、国家持股（注 1） 165,358,021 21.52 0 0 0 -165,358,021 -165,358,021 0 0

2、国有法人持股 61,200,000 7.96 0 0 0 0 0 61,200,000 7.96

3、其他内资持股 64,424,170 8.38 0 0 0 -6,365,978 -6,365,978 58,058,192 7.56

其中：境内非国有法人持股 48,280,000 6.28 0 0 0 0 0 48,280,000 6.28

境内自然人持股 16,144,170 2.10 0 0 0 -6,365,978 -6,365,978 9,778,192 1.27

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 477,525,660 62.14 0 0 0 +171,723,999 +171,723,999 649,249,659 84.48

1、人民币普通股 477,525,660 62.14 0 0 0 +171,723,999 +171,723,999 649,249,659 84.48

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 768,507,851 100 0 0 0 0 0 768,507,851 100

2010 年半年度报告

7

二、股东持股情况介绍

1、报告期末公司股东数量

截至 2010 年 6 月 30 日，公司股东总数为 27,513 户。

2、前十名股东、前十名流通股东持股情况

截至 2010 年 6 月 30 日，公司前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

如下表：

单位：股/％

股东总数 27,513

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

深圳市国有资产监督管理局 国家 21.52 165,358,021 0 0

深圳市远致投资有限公司 国有法人 5.22 40,128,474 39,100,000 0

世纪阳光控股集团有限公司 境内非国有法人 3.32 25,500,000 25,500,000 0

深圳华强鼎信投资有限公司 境内非国有法人 2.74 21,080,000 21,080,000 0

无锡市国联发展(集团)有限公司 国有法人 2.21 17,000,000 17,000,000 0

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证

券投资基金
境内非国有法人 1.69 13,021,225 0 0

广州铁路集团广深铁路实业发展总公司 国有法人 1.46 11,212,948 0 0

深圳市劳动和社会保障局 其他 1.46 11,212,948 0 0

BILL&MELINDA GATES FOUNDATION TRUST 境外法人 1.30 10,000,000 0 0

中国农业银行－华夏复兴股票型证券投资

基金
境内非国有法人 1.30 9,999,903 0 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条

件股份数量
股份种类

深圳市国有资产监督管理局 165,358,021 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 13,021,225 人民币普通股

广州铁路集团广深铁路实业发展总公司 11,212,948 人民币普通股

深圳市劳动和社会保障局 11,212,948 人民币普通股

BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST 10,000,000 人民币普通股

中国农业银行－华夏复兴股票型证券投资基金 9,999,903 人民币普通股

2010 年半年度报告

8

3、前 10 名股东中，有限售条件股东持股情况

单位:股

注：报告期内，公司实际控制人深圳市国有资产监督管理局所持有限售条件股份165,358,021股于2010年4月29

日解除限售（详见2010年4月27日刊登在《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证券报》及

巨潮资讯网上的公司公告）。

三、控股股东及实际控制人变更情况三、控股股东及实际控制人变更情况三、控股股东及实际控制人变更情况三、控股股东及实际控制人变更情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人无变更情况。

第三章第三章第三章第三章 董事、监事、高级管理人员情况董事、监事、高级管理人员情况董事、监事、高级管理人员情况董事、监事、高级管理人员情况